
 

 
 
 

         
                                       

           
           

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
1.  

 
On-line International Office  

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 

昨年留学されてた先輩にいろいろとお話しを聞きました。その他、ヴェネチアで生活されてい
る方のホームページなどがたくさんあるので、とても参考になると思います。

■

■

■

住宅街なので、子供たちはにぎやかですが、安全で近くにスーパーもあり、いいところです。

朝はパン、お昼はピザなどを買って適当に済ませ、夜は電子レンジを使って調理しています。

渡航前に見つかりました。しかし、住んでみると虫が大量発生するし、トイレとシャワーが共
同だったので、部屋を変えてもらいました。

■

■

自分だけで登録するのが不安な場合は、担当の方が必ずいるので、その方とコンタクトをとれ
ば、一緒に登録してくれます。

■

最初はヴェネチア大学と提携しているＶＩＵの授業を履修するつもりでしたが、最低３つの
コースを履修しなくてはならないと知って、断念しました。また現代史の授業も行ってみまし
たが、人が多すぎては入れませんでした。

ヴェネチア大学

交換留学生
２０１３ ０９ ２０１４ ０６

国際文化学部
３年
２０１３ １１ １０

junghans

２０ 水上バス、徒歩



 

 
No.   

 
 

 

       
 

       
 

       
 

       
 

       
 

       
 

       
 

       
 

       
 

       
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
        

8:00 
9:00 

 10:00 
 11:00 
 12:00 
 13:00 
 14:00 
 15:00 
 16:00 
 17:00 
 18:00 
 19:00 
 20:00 
 21:00 
 22:00 

       

 

letteratura giapponese  
classica 

luperti １ ６ 約４０
人

授業で聞き取った単語の意味を家で調べ
たり、知識を自分で補ったりしています

letteratura giapponese 
3 

bienatti １ ６ 約５０人 英語や日本語でもテストを受けることが
可能です。

lingua 
giapponense2

mariotti １ １２ 約３０人 日本語で行われる授業ですが、自分で決める
テーマによっては、ためになると思います。

外国人向けのイタリア語のクラスが少ないように思います。なので、単位取得のためと聞き取
りの練習もかねて、日本文化のコースにも参加しています。現地学生は、非常に熱心に勉強し
ていて、授業中や図書館での勉強に対する姿勢に感銘を受けました。

 
 
授業 
 
 
 
 
授業

 
 
 
図書館で
勉強 
 
 
授業 
 
日本語会
話

 
授業 
 
 
 
図書館で
勉強

 
 
 
 
 
 
 
授業

 
勉強した
り遊びに
いったり

 
旅行した
り、家の
掃除した
り

 
勉強等



 

(800 ) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ヴェネチアに来て約２か月、慣れてきた部分とまだ慣れていない部分が両方ある感じです。最近
やっと滞在許可書などの手続きなどが一段落し、落ち着いた日々を送っています。こちらの大学
では、日本語学科の学生が多く、私たち日本人に非常に親切にしてくれます。そして、皆さん本
当に日本語が上手なので、ついつい甘えてしまいがちですが、積極的にイタリア語で話しかけた
り、イタリア人同士の会話を理解しようとしたり、私なりに語学力上達のために工夫していま
す。毎週火曜日には、日本語の自由会話の授業があり、私たちはお手伝いする形で参加していま
すが、そこで出会ったイタリア人の友達がお酒を飲みに誘ってくれたり、そういう機会にイタリ
ア語を教えてくれたり、授業では教えてもらえないような生きたイタリア語に触れられていると
思います。イタリア語で行われている授業に関しては、内容が日本文学などであれば、自分で知
識を補ったりしながらなんとかついていくことも可能だと思います。テストも日本人留学生に対
する配慮もしてくれます。しかし、それ以外の現代史やヴェネチア史の授業に関しては、授業の
内容を聞き取ることは極めて困難で、留学生に対する配慮もしてくれますが、内容を相当理解し
た上でないと難しいと思います。私自身いくつかの授業に顔を出してみましたが、とりあえずイ
タリア語を勉強しなくてはと思い、また後期に挑戦してみようと思います。 
その他生活面では、今私はジュデッカ島の寮に住んでいますが、寮の人も優しい人で、キッチン
に電子レンジしかないことを除けば、快適な生活を送れています。でも、寮ではやはりイタリア
語を使う機会が少ないことと、ルームシェアという日本にはあまりない文化を体験しておきたい
ということから、アパートの部屋を探して住むことに決めました。イタリア人の友達に手伝って
もらいながら、インターネットの掲示板やfacebookで情報を集め、無事家を決めることができま
した。まだどのような生活が待っているかわかりませんが、何事も経験と思って楽しもうと思い
ます。 
これからまだまだ楽しいことも大変なこともあると思いますが、充実した留学生活になるよう、
一日一日を大切に過ごしたいと思います。


