神戸大学交換留学	: (派遣)	近況報告書(様式1)
留学先大学: ヴェネチア大学		
留学先での所属学部・研究科:		
留学先での在籍身分:交換留学生		
留学期間: 2013 年 09月~ 2014 年 06月		
神戸大学での所属学部・研究科: 国際文化学部		
学年(出発時): 3年		
本報告書記入日: <u>2013</u> 年 <u>11</u> 月 <u>10</u> 日		
1114% 77.		
出発前	4×4,	
どのように情報を集めましたか。参考になる本やホームページがあれば、記入してく		
昨年留学されてた先輩にいろいろとお話しを聞きました。その他、ヴェネる方のホームページなどがたくさんあるので、とても参考になると思いま		"生活されてい
住居について		
・住居のタイプ:■大学寮 □アパート □ホストファミリー □その他(具体的	(Z)	
住居 (寮, アパート) の名前: junghans		
・部屋の種類:■一人部屋 □二人部屋 □その他(具体的に)		
・ルームメイト:□現地学生 □留学生(出身国:) □その	他(具体	<u>本</u> 的に)
・どのように探しましたか。: ■大学の斡旋 □自分で探した □その他(具体的に		· · · · —
・大学までの通学時間・手段:20分,水上バス、徒歩		
・住居の周りの環境はどうですか。:		
住宅街なので、子供たちはにぎやかですが、安全で近くにスーパーもあり	, <i>V</i> V	ところです。
・毎日の食事はどうしていますか。:		
朝はパン、お昼はピザなどを買って適当に済ませ、夜は電子レンジを使っ	て調理	!しています。
・住居は渡航前に、または渡航後すぐにみつかりましたか。トラブルはありません	でしただ	j _* :
渡航前に見つかりました。しかし、住んでみると虫が大量発生するし、ト 同だったので、部屋を変えてもらいました。	イレと	シャワーが共
十学の極迷について		
大学の授業について		
1. 履修登録について		
・履修登録の時期:□出発前 ■到着後	Lul.(L.) \	

- ・履修登録の方法: □On-line □International Office等の仲介 □その他(具体的に)_
- ・登録時に留学生として優先・配慮されることはありましたか。: □無し ■有り
- ・優先・配慮があった場合、具体的に教えてください。

自分だけで登録するのが不安な場合は、担当の方が必ずいるので、その方とコンタクトをとれば、一緒に登録してくれます。

- ・希望通りの授業が履修できましたか。:□はい ■いいえ
- ・希望通りの授業が履修できなかった場合、その理由を教えてください。

最初はヴェネチア大学と提携しているVIUの授業を履修するつもりでしたが、最低3つのコースを履修しなくてはならないと知って、断念しました。また現代史の授業も行ってみましたが、人が多すぎては入れませんでした。

2. 現在までに、履修している授業について記入してください。

No.	コース名	教授名	時間数	留学先	履修し	予習、復習、テスト等についてアドバイスも
			/週	での単	ている	含めて教えてください。
				位数	学生数	
1	letteratura giapponese classica	luperti	1	6	約40 人	授業で聞き取った単語の意味を家で調べ たり、知識を自分で補ったりしています
2	letteratura giapponese 3	bienatti	1	6	約50人	英語や日本語でもテストを受けることが 可能です。
3	lingua giapponense2	mariotti	1	1 2	約30人	日本語で行われる授業ですが、自分で決める テーマによっては、ためになると思います。
4						
5						
6						
7						
8						
9						
1 0						
	1					

3. 授業 (カリキュラム等) について クラスのサイズ、成績評価、現地学生の取り組み等

外国人向けのイタリア語のクラスが少ないように思います。なので、単位取得のためと聞き取りの練習もかねて、日本文化のコースにも参加しています。現地学生は、非常に熱心に勉強していて、授業中や図書館での勉強に対する姿勢に感銘を受けました。

一週間のスケジュール (授業時間,課外活動等,毎日の生活を記入してください。)

	月	火	水	木	金	土	日
8:00 9:00 10:00 11:00 12:00 13:00 14:00 15:00 16:00 17:00 18:00 19:00	授業	火 図書館で 勉強 授業 日本語会 話	水 授業 図書館で 勉強	授業	金勉強したり遊びにいったり	土 旅行した り、家の 掃除した り	勉強等
20:00 21:00 22:00							

現在までの感想 自由に記入してください。(800字~)

ヴェネチアに来て約2か月、慣れてきた部分とまだ慣れていない部分が両方ある感じです。最近やっと滞在許可書などの手続きなどが一段落し、落ち着いた日々を送っています。こちらの大学では、日本語学科の学生が多く、私たち日本人に非常に親切にしてくれます。そして、皆さん本当に日本語が上手なので、ついつい甘えてしまいがちですが、積極的にイタリア語で話しかけたり、イタリア人同士の会話を理解しようとしたり、私なりに語学力上達のために工夫しています。毎週火曜日には、日本語の自由会話の授業があり、私たちはお手伝いする形で参加していますが、そこで出会ったイタリア人の友達がお酒を飲みに誘ってくれたり、そういう機会にイタリア語を教えてくれたり、授業では教えてもらえないような生きたイタリア語に触れられていると思います。イタリア語で行われている授業に関しては、内容が日本文学などであれば、自分で知識を補ったりしながらなんとかついていくことも可能だと思います。テストも日本人留学生に対する配慮もしてくれます。しかし、それ以外の現代史やヴェネチア史の授業に関しては、授業の内容を聞き取ることは極めて困難で、留学生に対する配慮もしてくれますが、内容を相当理解した上でないと難しいと思います。私自身いくつかの授業に顔を出してみましたが、とりあえずイタリア語を勉強しなくてはと思い、また後期に挑戦してみようと思います。

その他生活面では、今私はジュデッカ島の寮に住んでいますが、寮の人も優しい人で、キッチンに電子レンジしかないことを除けば、快適な生活を送れています。でも、寮ではやはりイタリア語を使う機会が少ないことと、ルームシェアという日本にはあまりない文化を体験しておきたいということから、アパートの部屋を探して住むことに決めました。イタリア人の友達に手伝ってもらいながら、インターネットの掲示板やfacebookで情報を集め、無事家を決めることができました。まだどのような生活が待っているかわかりませんが、何事も経験と思って楽しもうと思います。

これからまだまだ楽しいことも大変なこともあると思いますが、充実した留学生活になるよう、 一日一日を大切に過ごしたいと思います。